
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Assente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

ASSESSORE

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE Sattin Rita che provvede alla
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 8 del 28-01-2020

OGGETTO: DELIBERA G.C. N.4 DEL 17/01/2020. INTEGRAZIONE PIANO DELLA
PERFORMANCE

L’anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 15:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 8 del 28-01-2020 Pag. 1



Deliberazione n. 8 del 28-01-2020

OGGETTO: DELIBERA G.C. N.4 DEL 17/01/2020. INTEGRAZIONE PIANO DELLA
PERFORMANCE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l'art. 169 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 (TUEL)  prevede l'obbligo per i Comuni con più di
15.000 abitanti di definire il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) determinando gli obiettivi
di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei
servizi individuati nell'ambito dei dipendenti dell'Ente;

- il comma 3 bis dell'art. 169 del TUEL, dispone che il piano dettagliato degli obiettivi di cui
all'art. 108, comma 1, del dLGS.  N. 267/2000 e il piano della performance, di cui all'art. 10
del decreto legislativo 27/10/2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 26/09/2019 sono state presentate le
Linee Programmatiche di mandato del Sindaco per il periodo 2019/2024;

- con delibera del Consiglio Comunale n. 97 del 30/12/2019, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2020 - 2022;

- Richiamata la propria delibera n.4 in data 17/01/2020 di approvazione del Piano
Economico di gestione;

Dato atto che:
- la recente normativa prevede di applicare una decurtazione sulla retribuzione di risultato
per i dirigenti che non rispettino gli obblighi in materia di trasparenza;
- ai fini della completezza della performance dell’ente per l’anno 2020, poiché l’art. 1
comma 8 bis della legge 190/2012 prevede che l’organismo di valutazione esprima la
“coerenza” tra il PTPC e il Piano della performance. si rende opportuno integrare quanto
già approvato con i seguenti obiettivi:

1) Trasparenza amministrativa : ciascun responsabile è tenuto al rispetto degli obblighi
descritti dalla normativa vigente assicurando il corretto esercizio delle proprie
responsabilità, nonché degli “obiettivi di trasparenza” così come indicati nel piano
approvato dall’ente

2) Anticorruzione: Ogni responsabile è tenuto a collaborare attivamente ai fini della
prevenzione della corruzione in particolare nelle fasi di analisi del rischio e monitoraggio
dello stato di attuazione delle misure. E’ inoltre tenuto, laddove le misure non risultino
sostenibili a volerlo comunicare tempestivamente al Responsabile anticorruzione. A ogni
responsabile inoltre è richiesto di promuovere, tra i propri collaboratori le buone prassi, in
conformità alle prescrizioni fornite dal segretario generale a seguito dei controlli di
regolarità amministrativa.

3) Pianificazione delle ferie: Ogni responsabile è tenuto a predisporre il piano ferie
personale e dei propri collaboratori assicurandone il pieno rispetto e garantendo che i
giorni di ferie vengano fruiti entro i termini previsti dalle norme di legge, avendone cura di

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 8 del 28-01-2020 Pag. 2



una preventiva comunicazione all’amministrazione affinché eventuali assenze dal servizio
non arrechino pregiudizio al normale funzionamento degli uffici;

Dato atto che:
- la definizione degli obiettivi di gestione e l'assegnazione delle relative risorse sono
adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai Responsabili di Servizio la corretta
attuazione della gestione;
- vi è la piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Amministrativo, Segreteria e Comunicazione ai sensi dell'art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) di approvare per i motivi citati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati,
l'integrazione al Piano triennale della Performance 2020 - 2022 - annualità 2020
approvato con delibera G.C. n.4 del 17/01/2020 con l'introduzione degli ulteriori tre obiettivi
trasversali che unitamente a quelli allegati sub A) alla delibera surrichiamata si
compendiano nell'allegato alla presente delibera;

2) di confermare l'affidamento ai singoli Responsabili dell'attuazione dei programmi ed il
perseguimento degli obiettivi assegnando agli stessi le necessarie dotazioni umane,
strumentali e finanziarie così come specificato nei prospetti di individuazione dei capitoli di
entrata e di spesa;

3) di sottoporre i Responsabili di Settore a valutazione dell'efficacia, efficenza ed
economicità dell'azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi
assegnati;

4) di stabilire che ai progetti vengano attribuiti i seguenti pesi:
progetti settoriali peso 6 ciascuno;
progetti trasversali peso 6,65 ciascuno;

5) di confermare quant'altro contenuto nella delibera  soprarichimata e non modificato con
il presente atto;

6) di notificare copia della presente a tutti i responsabili dei servizi individuati nel Piano
Esecutivo di Gestione  2020 - 2022 Annualità 2020;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore
Amminsitrativo, Segreteria e Comunicazione;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 8 del 28-01-2020 Pag. 3



8) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere  adare pronta
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

SR/lt

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 8 del 28-01-2020 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
REGGENTE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 8 del 28-01-2020 Pag. 5



Proposta N. 19

OGGETTO: DELIBERA G.C. N.4 DEL 17/01/2020. INTEGRAZIONE PIANO DELLA
PERFORMANCE

Responsabile del procedimento: Sattin Rita

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27-01-2020 IL RESPONSABILE
F.to Sattin Rita

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 8 del 28-01-2020 Pag. 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  10-02-2020

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 8 del 28-01-2020 Pag. 7


